
9. Årsrapporter for sundhedsfagligt tilsyn 2008 - psykisk syge og psykisk og fysisk 
udviklingshæmmede (2009-60691)

Årsrapporter for sundhedsfagligt tilsyn 2008 på Socialforvaltningens bosteder for henholdsvis 
psykisk syge og for psykisk og fysisk udviklingshæmmede fremlægges til efterretning for 
Socialudvalget

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget tager årsrapporter for sundhedsfagligt tilsyn 2008 på1.
Socialforvaltningens bosteder for henholdsvis psykisk syge og for psykisk og 
fysisk udviklingshæmmede til efterretning.

Problemstilling

Embedslægerne Hovedstaden har på Socialforvaltningens vegne udført sundhedsfagligt tilsyn for 
2008 på forvaltningens bosteder for psykisk syge samt bosteder for psykisk og fysisk 
udviklingshæmmede.

I 2008 har tilsynet haft særlig fokus på medicin givet ved behov, såkaldt P.N.-medicin. Så vidt det 
har været muligt er beboere, der får sådan medicin, blevet udvalgt i stikprøverne. Det blev undersøgt, 
om det fremgik af dokumentationen hver gang der blev givet medicin efter behov, herunder 
grundlaget for at give det, samt hvilken effekt der havde været af den iværksatte behandling.

Embedslægen konkluderer i sine årsrapporter for tilsynet på bosteder på psykiatriområdet og 
handicapområdet, at der generelt er mange ting, der bliver varetaget tilfredsstillende. Forholdene på 
det sundhedsadministrative område (instrukser) samt omkring hygiejne, rengøring og aktivering blev 
stort set fundet i orden. Der er dog fortsat forbedringspunkter i forhold til dokumentation.

Løsning

Forvaltningen har taget en række initiativer til forbedring af forholdene:
centerstruktur på handicapområdet
fælles vejledning om medicinhåndtering
kompetenceudvikling af ledere og medarbejdere
system til registrering af utilsigtede hændelser med medicinhåndtering
udvikling af koncept for pædagogiske handleplaner
afklaring omkring patientrettigheder
fokus på ernæring

Særligt fsv. angår Persillevej er der indført
årlige sundhedstjek af beboerne, og 
flere speciallæger, tandlæger og fysioterapeuter er tilknyttet ambulatoriet.
kursus i medicinhåndtering og håndhygiejne. 
undervisning i Sundhedsstyrelsens vejledning i sygeplejefaglige optegnelser.

Særligt vedr. årsrapport for sundhedsfagligt tilsyn på bosteder for psykisk syge
I 2008 har det socialfaglige tilsyn fulgt op på embedslægens bemærkninger om medicinhåndtering og 



givet råd og vejledning om, hvordan disse kan imødegås. Medicinhåndteringen på bostederne for 
psykisk syge i Københavns Kommune blev generelt varetaget tilfredsstillende, men der var problemer 
med medicin givet efter behov. 

På alle bostederne skete udlevering af medicin på grundlag af identifikation af beboeren. På 9 
bosteder sikrede personalet, at beboerens identitet var i overensstemmelse med navnet og 
personnummeret på doseringsæsker eller anden medicinbeholdning. På psykiatriområdet er mange 
bosteder ikke opmærksomme på at få beskrevet alle de obligatoriske problemområder i de 
sygeplejefaglige optegnelser. 

Der er i februar 2009 udsendt et koncept for pædagogiske handleplaner, herunder 
baggrundsbeskrivelse af beboeren. Dertil kommer, at forvaltningen planlægger at anskaffe et it-
system til bosteder på handicap- og psykiatriområdet. Dette vil kunne understøtte arbejdet med den 
sundhedsfaglige dokumentation.

Vejledningen om medicinhåndtering, der blev udsendt på psykiatriområdet i begyndelsen af 2008 har 
medført, at området generelt varetages tilfredsstillende. Dog skal der nogle steder arbejdes på at 
forbedre dokumentationen af medicin, der gives efter behov, dvs. begrundelse for udleveringen af 
medicinen samt effekten heraf. Dette vil blive præciseret overfor bocentrene. 

Vedrørende dokumentation af forholdene omkring patientrettigheder, vil forvaltningen tage 
spørgsmålet op med alle bocentre for at afklare omfang og pligter på dette område.

Forvaltningen har indskærpet overfor tilbudene på psykiatriområdet, at følge vejledningen om 
medicinhåndtering, som blev sendt ud i begyndelsen af 2008. I vejledningens afsnit pointeres at P.N.- 
medicin skal være ordineret af en læge. Det gælder også håndkøbsmedicin. Det skal tydeligt fremgå 
af de sygeplejefaglige optegnelser hvilken sygdom og symptomer der skal være til stede for at give 
medicinen og hvilken effekt den har.  Der er også indført et skema til egen kontrol af 
medicinhåndteringen.

Særligt vedr. årsrapport for sundhedsfagligt tilsyn på bosteder for psykisk og fysisk 
udviklingshæmmede
På handicapområdet konstaterer embedslægen, at der er sket en væsentlig forbedring af kvaliteten af 
den sundhedsfaglige dokumentation i form af sygeplejefaglige optegnelser. Ligeledes er det 
embedslægens indtryk, at medicinhåndteringen på bostederne generelt bliver varetaget 
tilfredsstillende. Der er dog på begge områder forhold, der kan forbedres.  

Medicinhåndteringen på bostederne for fysisk og psykisk udviklingshæmmede i Københavns 
Kommune blev generelt varetaget tilfredsstillende. Der var på alle bostederne stor opmærksomhed 
på medicininstruksen. Generelt var instrukserne udarbejdet i overensstemmelse med 
Sundhedsstyrelsens vejledninger

Socialforvaltningen har siden 2008 sat meget fokus på og afsat midler til kompetenceudvikling af 
ledere og medarbejdere på samtlige bosteder for handicappede og psykisk syge om bl.a. 
medicinhåndtering. Den vejledning om medicinhåndtering, som er gældende for psykiatriområdet, 
bliver tilpasset og implementeret på handicapområdet i 2009.



Om pædagogiske handleplaner i forhold til sygeplejefaglige problemområder og dokumentation af 
patientrettigheder henvises til punktet ovenfor om psykisk syge, som også gælder på bosteder for 
psykisk og fysisk udviklingshæmmede.

På handicapområdet er centerstrukturen igangsat pr. 1. januar 2009. Det overvejes flere steder, om 
der er mulighed for at tilknytte sundhedsfaglig ekspertise til centrene til brug for intern udvikling af 
sundhedsfaglige procedurer, herunder også medicinhåndtering, sygeplejefaglige optegnelser m.v. 

Forvaltningen har udarbejdet af en fælles vejledning om medicinhåndtering på handicapområdet. 
Vejledningen vil snarest blive sendt ud til tilbudene. 

Økonomi
Ingen.

Videre proces

Der henvises til løsning ovenfor.
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